T a n d e m nonnulli asserebant reconcil iationem ecclesiae benedictae ita esse 

Episcopo reservatam ut ipse valeat quemlibet sacerdotem de legare , ac proinde 

simplicem sacerdotem non posse eam licite peragere iure proprio seu absque 

Ordinarii licentia. Et ratio potissima desumitur ex Rituali Romano , quod Tit. VIII 

De Benedictionibus, cap. 28, loquens de praefata reconcil iatione praescribit: 

« Ecclesiae violatae reconciliatio per sacerdotem ab Episcopo delegatum fiat hoc 

m o d o ». Quod confirmatur a citato Decreto Cameracen., edicente reconci l iat io

nem ecclesiae non consecratae committi posse presbytero , necnon ab alio D e 

creto item citato Imolen., quod postquam declaravit ecclesiam benedictam a 

Provinciali Ordinis Servorum valide fuisse reconci l iatam, subdit « sed in futu

rum abstinendos esse fratres in similibus ». Cfr. De Angelis (Praelect. iuris 

can., Lib. III, tit. 40, n. 4) > Cavalieri (Tom. 4, dec. igi ad 2 et 3) praeser

tim vero Giraldi (Expositio iuris Pont., part I, sect. 6o3) qui pluribus argumentis 

hanc sententiam demonstrat. 

Quod si Gregorius IX in supra relata Decretali expressionem « requiri Epi 

scopi delegationem » omisit, illam sufficienter indigitavit in praecedenti Decre

tal i , quum dixit Episcopum posse simplicibus sacerdotibus committere quae 

iurisdictionis episcopalis existunt. Verbum autem protinus intell igendum est, qua

tenus rite ac recte reconciliatio fieri potest. Praeterea in Decreto Cameracen. 

edicitur quidem « sacerdoti in dignitate constituto posse committi », sed a posse 

ad debere non tenet iüatio. 

Ceterum hodierna S. C. decisio o m n e m dubitationem hac in re adimit, ac 

proinde simplex sacerdos obtinere tenetur Episcopi licentiam pro licita ecclesiae 

benedictae reconciliatione; excepto tamen casu in quo tempus eidem n o n sup

petat et gravis urgeat necessitas (N. R.). 
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II. Num restitui debeant ac servari nonnullae Rubricae pe
culiares in corpore Breviarii Romano-Seraphici per Sum
mum Pontificem Pium VI approbato insertae, atque in 
postremis editionibus, privato nomine, expunctae ; uti 
nempe Rubrica quae lectiones octavam et nonam in 
casu impedimenti iungendas praecipiebat? 

III. Utrum Regulares in Anglia et alibi commorantes, in re
colendo anniversario Ecclesiae Cathedralis, uti limites 
Civitatis intelligere debeant etiam suburbia Civitatis ho
diernae; an potius eos restringere fines ad primitivam 
Civitatem seu Burgum, quandoque sat exiguum, ubi Ec
clesia Cathedralis aedificata fuerat? ( i ) 

IV. Utrum in festo B. Marci de Montegallo Conf. I Ordinis 
qui septuagesimo aetatis suae anno vitam explevit, alio
rumque Confessorum post aetatem quadraginta annorum 
vita excedentium, intra quadragesimale tempus legendae 
sint in primo nocturno lectiones « Iustus » de Communi 
1°. loco, an potius lectiones « Beatus vir » de Communi 
II o. loco? 

( i ) Decretum generale S. R. C, diei 9 iulii 1885 , n. 3863 ad 4 (Cfr. Acta 

S. Sedis, vol . 3 6 , p. 492 in nota) aperte declarat Anniversarium Dedicationis 

ecclesiae cathedralis reco lendum esse sub ritu duplici primae classis cum Octava 

a Sacerdotibus saecularibus in civitate episcopali existent ibus , extra vero civi

tatem in tota dioecesi sub e o d e m ritu sed sine Octava. Insuper Regulares in 

universa dioecesi commorantes non tenentur celebrare Anniversarium Dedica

tionis cathedralis ecc les iae , exceptis tantummodo iis, qui in civitate episcopali 

degunt et quidem sub ritu duplici secundae classis absque Octava. 

Haec apud o m n e s in propatulo sunt; quaestio autem, quae hodie S. Ri 

tuum Congregationi resolvenda proponitur, praecise respicit l imitum determina

t ionem in ipsa episcopali civitate. Et eadem S. Congregatio reposuit etiam sub

urbia aliaque loca civitati adnexa censenda esse partem constituere civitatis 

ipsius. Hinc sive Clerici Saeculares sive Regulares in Suburbiis aliisque locis 

civitati adiacentibus celebrare tenentur Anniversarium Dedicationis ecclesiae ca

thedralis ac si in ipsa civitate extarent. Quam quaest ionem et resolut ionem iam 

nos praeoccupavimus in Meliten., diei 18 decembris 1903 , uti videre est in 

Actis S. Sedis, vol . 36 , p. 492 in calce (N. R.). 
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V. Anno proxime insequenti nempe 1905, quum redigatur 
ad instar simplicis, ob occursum Dominicae privilegia-
tae et carentiam diei liberae, Festum Translationis Al
mae Domus Láuretanae, ideoque Octava Immaculatae 
Conceptionis per se suspensa remaneat, quaeritur: utrum 
conclusio Hymnorum per annum communis debeat in 
Officio adhiberi, atque ad Missam sumi Praefatio SSmae 
Trinitatis ; an potius conclusio Hymnorum ut in Festis 
B. M. V. per annum et ad Missam Praefatio « Et Te 
in Festivitate » esse debeant, perinde ac si Translatio 
Almae Domus integrum Officium ac Missam obtineret? 

VI. Utrum Sacerdotes regulares celebrantes in Oratorio in
terno Sororum cuiuspiam modernae Congregationis et Fi
delibus minime patenti, Missam iuxta Kalendarium sui 
Ordinis debeant celebrare, an -potius iuxta Ordinem 
Dioeceseos, in quo Sorores huiusmodi Kalendarium pro
prium ex privilegio vel usu legitimo non habentes, moram 
trahunt? 

VII. Utrum in die Rogationum, Commemorationis omnium 
Fidelium Defunctorum, et quando ex praecepto Rubrica
rum peculiarium, Breviarii Romano-Seraphici Officium 
Defunctorum in Choro persolvitur, Missa Conventualis de 
Rogationibus cum Processione coniunctis aut respective 
de Requie debeat celebrari ; an potius de duplici vel se
miduplici occurrente in Ecclesiis Monialium Officium di
vinum habentibus, si una tantum Missa celebretur? 

VIII. Num Ordinarius praecipere possit, ut Sacerdotes tam 
saeculares quam regulares in Missis lectis tertium Ce-
reum accendant in Canone apud eam Dioecesim, ubi 
sicut in universa regione, mos illum accendendi in obli
vionem ac desuetudinem iamdudum abierit? 

IX. Utrum in functione vespertina officiator et assistens ge-
nuflexionem utroque genu cum profunda inclinatione 
capitis agere debeant, ex. gr. antequam assistens, col-
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locata Hostia in Ostensorio, eam in throno collocet, vel 
priusquam celebrans, accepto velo numerali et conscenso 
suppedaneo, Ostensorium pro impertienda Benedictione 
appréhendât; an potius in hisce aliisque casibus simpli
cem genuflexionem cum unico genu debeant praestare? 

X. Cum anniversaria late sumpta ex Decreto S. R. C. diei 
2 Decembris 1 8 9 1 , n 0. 3753 , sint ea quae semel m anno 
a Communitatibus fieri solent: num Ritus duplex sit re
tinendus pro Officio generalissimo Omnium Defunctorum 
Ordinis Seraphici et pro anniversario Omnium Parentum 
nostrorum ; atque in aliis tribus anniversariis, sic vocatis, 
in Ordine celebrari solitis, Ritus semiduplex sit assi
gnandus, tresque Orationes in Vesperis et Laudibus ac 
Missa recitandae? 

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti 
Secretarii, audito voto Commissionis Liturgicae, omnibusque 
sedulo perpensis rescribendum censuit: 

Ad I. Affirmative. 
Ad II. Affirmative, quia privato nomine nihil expungi 

potest, quod auctoritate S. Sedis ordinatum est. 
Ad III. Affirmative ad primam partem, Negative ad se

cundam. 
Ad IV. Negative ad primam partem, Affirmative ad se

cundam ( i ) . 

( I ) Q u a n d o lect iones in pr imo Nocturno Matutini pro Sanctis , qui in s u o 

Officio proprias non habent, sumendae sunt de C o m m u n i Sanctorum, ut facile 

dignosci possit quaenam legendae sint in primo vel secundo l oco ass ignatae , 

infrascriptae regulae prae oculis haberi d e b e n t : 

i 0 . S i lect iones huiusmodi in Breviario ass ignentur , eaedem o m n i n o l e 

gendae s u n t , q u u m Ecclesia ipsa authentice iudicaverit has et n o n alias esse 

lect iones festo magis convenientes et a c c o m m o d a t a s . 

2° . Si autem lect iones, de quibus agitur, in Breviario n o n sint assignatae, 

desumendae tunc sunt ex assignatis primo vel secundo l o c o , prout Evangel ium 

Missae aut Oratio Officii est de C o m m u n i primo vel s ecundo l o c o , uti patet 

ex S. C. R. Decreto Namurcen., diei 11 septembris 1841 , n. 283a. ad 6. 
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Ad V. Negative ad primam partem, Affirmative ad se
cundam. 

Ad VI. Negative ad primam partem, Affirmative ad se
cundam iuxta Decretum, n 0. 3927, Parisien, seu Congrega
tionis Fratrum S. Vincentii a Paulo 17.Iulii 1896 ad i ( i ) . 

Ad VII. Affirmative ad primam partem, Negative ad se
cundam. 

Ad VIII. Affirmative ex Rubrica generali Missalis tit. XX, 
et accedente auctoritate Ordinarii non obstat Decretum n 0 .4029 
Resolutionis dubiorum 9 Iunii 1899 ad II (2). 

3°. Si neque Evangel ium, neque Oratio sit de Communi , lect iones sumuntur 

ex primo l oc o assignatis, nisi, quae in secundo loco habentur, sint magis S a n 

ctis convenientes et accommodatae ; hoc enim constat ex S. C. R. Decreto Ein-

siedeln,, diei 5 maii 1736 , n. 2319 ad 17 . 

4 0 . D e m u m , nisi aliter statuatur in Rubrica particulari , pro Sanctis C o n 

fessoribus n o n Pontificibus, qui ante quadrages imum aetatis suae annum obie 

runt, lect iones magis accommodatae et convenientes censentur lect iones Iustus 

de Communi primo l o c o , et lect iones Beatus vir de secundo loco pro Sanctis , 

qui post quadragesimum aetatis annum decesserunt. H o c probatur ex Decreto 

S. R. C. Calaguritana et Calceaten,, diei 13 februarii 1892, n. 3767 ad d u 

b ium VIII, praesertim vero ex hodierna decisione, quae hac de re o m n e m ambi-

gendi locum aufert. Cfr. De Herdt (Praxis S. Liturgiae, tom. II, n. 343); Vander 

Stappen (Sacra Liturgia, Tom. I, q. 20g, n. 3 in nota) (N. R.). 

(1) Citatum Decretum ad i ita se habet : « Utrum, quum Sacerdotes C o n 

gregationis Fratrum S. Vincentii a Paulo Missas celebrant in Oratoriis piarum 

Sororum seu Rel ig iosarum, quae proprium Kalendarium n o n h a b e n t , Missae 

debeant esse conformes Kalendario Congregationis Fratrum S. Vincentii a Paulo , 

an Kalendario d ioecesano? » S. R. C. reposuit « Negative ad primam partem, 

Affirmative ad secundam ». Et quamvis hoc Decretum datum sit in casu par

ticulari , tamen veluti generale est h a b e n d u m , quia respicit praescriptiones ad 

universam Ecclesiam spectantes. Ad rem confer etiam quae diximus in Actis 

S. Sedis, vol. 36, p. 485 in secunda nota (N. R.). 

(2) Missale R o m a n u m tit. XX De praeparatione Altaris et ornamentorum 

eius habet: « Et ab eadem parte Epistolae paretur cereus ad elevationem Sa

cramenti accendendus » ; item tit. VIII, n. 6 de ritu celebrandi Missam. At in 

pluribus ecclesiis usus contrarius, a praxi ecclesiarum Urbis confirmatus, inva

luit min ime accendendi tertium cereum in Missis lectis a consecrat ione ad 

c o m m u n i o n e m . Quapropter die 9 iunii 1899 dubio : « utrum huiusmodi consue

tudo servari possit »; S. R. C. Decreto n. 4029, Resolutionis Dubiorum ad II re-
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Ad IX. Negative ad primam partem, Affirmative ad se
cundam. 

Ad X. Affirmative ad primam partem, et, quoad secun
dam tria anniversaria fieri posse ritu duplici. 

Atque ita rescripsit die 29 Iulii 1904. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 
L. «J> S, 

f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

ORDINIS CARMELITARUM EXCALCEATORUM 

Regulares Borussiae, etiam proprium Kalendarium habentes, 
festa Assumptionis et Nativitatis B. M. Virginis transferre 
tenentur. 

Hodiernus Rmus Procurator Generalis Carmelitarum Dis-
calceatorum, Sacrorum Rituum Congregationi humillime ex
posuit, quod per Litteras Apostolicas in forma Brevis Pii 
PP. VI ad Episcopum Paphensem Vicarium Apostolicum 
Wratislaviensem datas die 19 Aprilis 1788, concessa fuit toti 
regioni Borussiae facultas « ut solemnia Assumptionis et Na
tivitatis Beatae Mariae Virginis festa (quae omnino retinenda 
sunt) transferantur in Dominicam diem infra Octavam, ita 
ut ea ipsa die officia et missae, tamquam illa festa suo loco 
mota non fuerint, celebrentur, facta in officio et missa com
memoratione Dominicae, ipsoque etiam translato in antece
dentem sabbati diem ieiunio ». Quum vero a quibusdam du
bitetur, num huic legi subdantur Regulares qui proprii re
spective Ordinis sequuntur Kalendarium, et iuxta illud officia 

posui t : « Affirmative ». H o c tamen Decreto n o n obstante, q u e m a d m o d u m ex 

hodierna decis ione liquet, potest Episcopus derogare vigenti consuetudini non 

accendendi tertium cereum in propria dioecesi atque praecipere observantiam 

Rubricarum Missalis. Sane , quum S, R. G. huiusmodi consuetudinem permisit , 

n o n ideo Rubricis generalibus Missalis derogare intendit. (N. R.). 
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Sanctorum ordinata habent, ideo idem Orator, duplicis se
quentis dubii solutionem enixe expostulavit, nimirum : 

I. Num Regulares qui proprio gaudent Kalendario te
neantur legi translationis festorum Assumptionis et Nativi
tatis B. Mariae Virginis in Regno Borussiae? 

II. Et quatenus negative ; num possint tamen praedictae 
legi se conformare? 

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti 
Secretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicae, reque ma
ture perpensa, rescribendum censuit: 

Ad I. Affirmative uti mos est. 
Ad II. Provisum in primo. 
Atque ita rescripsit die 5 Augusti 1904. 

S. Card. CRETONI, Praefectus. 
L. *|> S. 

f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

EX S. C. INDULGENTIARUM ET SS. RELIQUIARUM 

DECLARATIO 

Decreti « Urbis et Orbis » diei 17 Iunii 1904 quoad invocatio
nem « Cor Iesu Sacratissimum, miserere nobis ». 

Ab hac S. Congregatione Indulgentiis Sacrisque Reliquiis 
praeposita, quoad Decretum Urbis et Orbis diei 17 Iu
nii 1904 ( i) , quo concedebantur Indulgentiae pro invocatione 
« Cor Iesu Sacratissimum, miserere nobis », quaesitum est: 

I. An ad lucrandas Indulgentias sufficiat, ut Sacerdos 
dicat tantum « Cor Iesu Sacratissimum », et populus respon
deat (( miserere nobis? » 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 36, p. 750. 
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II. An eiusdem invocationis. recitatio, addenda precibus 
iam indictis post Missae celebrationem, sit obligatoria? 

Et S. Congregatio respondendum censuit: 
Ad I. Affirmative ( i ) . 
Ad II. Quamvis obligatio proprii nominis a Summo Pon

tifice imposita non sit, vult tamen Beatissimus Pater, ut con-
formitati consulatur, ac proinde singuli Sacerdotes ad eam 
invocationem recitandam adhortentur (2). 

Datum Romae ex Secretaria eiusdem S. C. die 19 Au
gusti 1904. 

A. Card. TRIPEPI, Praefectus. 
L. «f- S. 

f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

- 4+QB$»—•• 

EX COMMISSIONE BIBLICA 

Ratio periclitandae doctrinae candidatorum ad academicos 
gradus in Sacra Scriptura. 

Cuicumque ad academicos in Sacra Scriptura gradus, se
cundum ea quae Apostolicis Litteris Scripturae Sanctae con
stituta sunt, licet certumque est contendere, disciplinarum 

(1) Et haec est praxis, quae in Urbis ecclesiis generatim invaluit (N. R.). 

(2) Reco le quae iam innuimus in Actis S. Sedis, vol . 36, p. 750. Nunc ad

dimus quod Vicariatus Urbis de citato Decreto Rectores ecclesiarum ac c o m 

munitatum Superiores dioecesis Romanae tantummodo certiorare contentus fuit; 

dum e contra plures Episcopi , ut saltem in propria dioecesi magis consulerent 

uniformitati, praefatam invocat ionem m o d o praeceptivo suis Sacerdotibus impo-

suere. Quae uniformitas de cetero obtineri facile potest, d u m m o d o vel parum 

perpendatur n o n solum stricti nominis praecepta sed etiam late sumpta seu c o n 

silia et vota Summi Pontificis ab obsequent ibus fidelibus exequenda esse. A c 

cedit 'quod eiusdem precis recitatio salutares ac peculiares Indulgentias adnexas 

sibi habet (N. R.). 
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capita definiuntur, in quibus apud Commissionem Biblicam 
legitima doctrinae suae experimenta dabit. 

I. 

A D P R O L Y T A T U M 

In experimento quod scripto fit: 
Exegesis (i. e. expositio doctrinalis, critica et philologica) 

quattuor Evangeliorum et Actuum Apostolorum. Pericope 
ex his, a iudicibus eligenda, exponetur nullo praeter textus 
et concordantias adhibito libro ; de qua verbis quoque 
periculum fiet. 

In experimento .verbali: 
I. Graece quattuor Evangelia et Actus Apostolorum. 
II. Hebraice quattuor libri Regum. 
III. Historia Hebraeorum a Samuele usque ad captivitatem 

Babylonicam, itemque historia evangelica et apostolica 
usque ad captivitatem Sancti Pauli Romanam. 

IV. Introductio specialis in singulos libros utriusque Testa
menti. 

V. Introductionis generalis quaestiones selectae, nimirum: 
1. De Bibliorum Sacrorum inspiratione. 
2. De sensu litterali et de sensu typico. 
3. De legibus Hermeneuticae. 
4. De antiquis Hebraeorum Synagogis. 
5. De variis Iudaeorum sectis circa tempora Christi. 
6. De gentibus Palaestinam tempore Christi incolentibus. 
7. Geographia Palaestinae temporibus Regum. 
8. Palaestinae divisio et Hierusalem topographia tem

pore Christi. 
9. Itinera Sancti Pauli. 

10. Inscriptiones Palaestinenses antiquissimae. 
11. De kalendario et praecipuis ritibus sacris Hebraeo

rum. 
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12. De ponderibus, mensuris et nummis in Sancta Scri
ptura memoratis. 

II. 

A D L A U R E A M 

De Scripto: 
Amplior quaedam dissertatio circa thesim aliquam graviorem 

ab ipso candidato de Commissionis assensu eligendam. 
Coram : 

I. Dissertationis a Censoribus impugnandae defensio. 
II. Exegesis unius ex sequentibus Novi Testamenti partibus 

a candidato deligendae eiusque pro arbitrio iudicum ex
ponendae : 

1. Epistolae ad Romanos. 
2. Epistolarum I et II ad Corinthios. 
3. Epistolarum ad Thessalonicenses I, et II et ad Ga

latas. 
4. Epistolarum captivitatis et pastoralium. 
5. Epistolae ad Hebraeos. 
6. Epistolarum Catholicarum. 
7. Apocalypsis. 

III. Exegesis ut supra alicuius ex infrascriptis Veteris Testa
menti partibus: 

1. Genesis. 
2. Exodi, Levitici et Numerorum. 
3. Deuteronomii. 
4. Iosue. 
5. Iudicum et Ruth. 
6- Librorum Paralipomenon, Esdrae et Nehemiae. 
7. Iob. 
8. Psalmorum. 
9. Proverbiorum. 

10. Ecclesiastae et Sapientiae. 
11. Cantici Canticorum et Ecclesiastici. 
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12. Esther, Tobiae et Iudith. 
13 . Isaiae. 
14. Ieremiae cum Lamentationibus et Baruch. 
1 5 . Ezechielis. 
16. Danielis cum libris Machabaeorum. 
17 . Prophetarum minorum. 

IV. i. De Scholis exegeticis Alexandrina et Antiochena, ac 
de exegesi celebriorum PP. Graecorum saec. IV et V. 

2. De operibus exegeticis S. Hieronymi caeterorumque 
Patrum Latinorum saec. IV et V. 

3. De origine et auctoritate textus Massoretici. 
4. De versione Septuagintavirali et de aliis versionibus 

Vulgata antiquioribus, in crisi textuum adhibendis. 
5. Vulgatae historia usque ad initium saec. VII, deque 

eiusdem authenticitate a Conc. Tridentino declarata. 
V. Peritia praeterea probanda erit in aliqua alia ex linguis 

praeter Hebraicam et Chaldaicam orientalibus, quarum 
usus in disciplinis biblicis maior est. 

De forma et cautionibus, quae in experimentis extra Ur
bem, si quando permittantur, servari debeant, item de variis 
conditionibus aliisque rebus quae sive ad prolytatus sive ad 
laureae adeptionem requiruntur, singulare conficietur brevicu-
lum, quod solis candidatis et iudicibus delegandis, quoties
cumque opus fuerit, tradetur. 

Epistolae mittantur ad Revmum D. F. Vigouroux, Romam, 
Quattro Fontane 113, aut ad Revmum P. David Fleming 
O. M., Romam, Via Merulana 124, Commissionis Biblicae 
Consultores ab actis. 

Acta S. Sedis, Vol. XXXVII, fase. 2. 
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EX COMMISSIONE CODIFICATRICE 

Universitates quoque Studiorum in codificationis opus 
concurrere debent. 

Illme ac Rme Domine, 

Perlegisti iam certe Litteras, quas Beatissimus Pater nuper 
Motu proprio edidit de Ecclesiae legibus in unum redigen
dis ( i ) . Ea quippe Sanctitatis Suae mens est, ut universum 
canonicum ius in canones seu articulos, ad formam recen
tiorum Codicum, apte distribuatur, eodemque tempore, do
cumenta, post authenticas Corporis Iuris collectiones prodita, 
ex quibus praefati canones seu articuli desumpti sunt, simul 
colligantur. Ordo autem servandus hic plus minusve erit: 
praemissa parte generali complectente titulos De Summa Tri
nitate et fide catholica, De Constitutionibus, De Consuetudine, 
De Rescriptis, quinque habebuntur libri : De Personis, De Sa
cramentis, De Rebus et Locis sacris, De delictis et poenis, De 
Iudiciis; qui tamen ordo, pro laboris a Consultoribus per
ficiendi commoditate ab initio constitutus, poterit, si pro
gressu studiorum opportunum videbitur, immutari. 

Iamvero valde exoptat Summus Pontifex ut amplissima, 
cui Dominatio Tua praeest, studiorum Universitas in hoc ar
duum gravissimumque opus concurrat. Hinc Tibi mandat, ut 
ab istius Universitatis antecessoribus qui Iuri canonico tra
dendo incumbunt, petas, ac deinde mihi quamprimum refe
ras, quasnam iuris canonici partes in articulos seu canones 
redigere parati sint. Responso Tuo accepto, peculiaris In
structio transmittetur, qua opportunae normae, ab ipsis hac 
in re .servandae, eisdem antecessoribus tradentur. 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 36, p. 549. 

Appendix IL 1 3 1 

Dum haec, ex Beatissimi Patris iussu, Tibi nuntio, prae
cipuae erga Te existimationis meae sensus testor, meque 
profiteor 

Dominationi Tuae 

Addictissimum 
f PETRUM GASPARRI, Arch. Caesareensem, 

Secretarium Pontificiae Commissionis 
pro Ecclesiae legibus in unum redigendis. 

Romae, die 6 Aprilis 1904. 

Illmo ac Rmo 
Domino EDUARDO HAUTCŒUR 

Prot. Ap. Cancellario Universitatis 
Insularum. 

APPENDIX II. 
* 

DE DISPENSATIONIBUS MATRIMONII RATI ET NON CONSUMMATI 

1. Romani Pontifices in exercitio potestatis, quam a Chri
sto acceperunt, solvendi matrimonia rata et non consummata 
utuntur ope Sacrarum Congregationum, quibus, antequam 
Ipsi dispensent, officium commiserunt iudicium ferendi tam 
super inconsummatione quam super causis ad dispensandum 
necessariis. 

2. Porro SS. CC., cum fere semper nimium arduum sit 
per se ipsas investigationem instituere, delegare solent Or
dinarios locorum ad has investigationes in forma iudiciali 
perficiendas, reservata tamen sibi sententia finali tam super 
inconsummatione quam super causis. 
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3. Facile intelligitur, impossibile esse sententiam ferre,, 
nisi processus rite confectus fuerit, et notitiae necessariae 
fuerint collectae, et consequenter quam grave munus sit eo
rum qui in huiusmodi processibus conficiendis operam dant, 
ut omnia rite et complete peragant, ne ex eorumdem defe
ctu, aut gratia denegetur, aut saltem differatur cum gravi 
animarum dispendio. 

4. Quare utile opus facturos existimamus, praesertim in 
commodum Curiarum Ecclesiasticarum, una simul colligendo 
quae sive in Actis Pontificiis et Sacrarum Congregationum 
instructionibus et decisionibus, sive in probatis Auctoribus 
de huiusmodi dispensationibus habentur. 

5. Ut ordine aliquo procedamus, tractationem sub duplici 
comprehendemus parte, in quarum prima considerabimus po
testatem in seipsa, in altera vero in suo exercitio. 

P A R S P R I M A 

DE POTESTATE IN SE SPECTATA 

6. De hac tria inquiremus scilicet : 

§ i. an sit, seu de eius existentia; 
§ 2. quid sit, seu de eius natura; 
§ 3. in quonam sit, seu de eius subiecto. 

§ i. De existentia potestatis. 

7. De potestate in Ecclesia dispensandi super matrimonia 
rata et non consummata, inde a suo tempore scribebat LAM

BERTINI, dein BENEDICTUS X I V , tunc cum a secretis erat 
S. Cong. Concilii: « nulla est in foro et in praxi disputatio, 
et sola controversia reduci consuevit ad causam, an adsit vi
delicet causa sufficiens pro tali dispensatione concedenda, et 
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an verificata dici valeat circumstantia quod matrimonium sit 
ratum et non consummatum » (Quaest. Can. 24). 

8. Non obstante tamen huiusmodi persuasione in foro et 
praxi RR. PP., non defuerunt, recentioribus etiam temporibus, 
D D . qui sin minus uti probabilem tenuerunt sententiam, quae 
hanc potestatem in Romano Pontifice adesse negat. Sic S. AL
PHONSUS (Lib. 6, n. 7 / 7 ) ; et adhuc recentius SCAVINI ( Theo
logia Moralis : ed. iß, lib. ß, n. 8ßp) scribit : « Si res sit 
de matrimonio rato disputant ( D D . ) . Alii negant posse Pon
tifices dispensare, nam matrimonium ratum eiusdem est na
turae ac consummatum. Ita plures cum Gotti, Billuart, Ala-
sia et Knoll »; atque DEL VECCHIO (Th. mor., ed. 1880, tom. 2, 
n. 1061) : » si vero sit de matrimonio rato adhuc sunt qui 
negant ». 

9. Quare mirum non est, si paucis abhinc annis ut vi
deri potest in Thesauro S. C. C. non defuerint neo-consul-
tores S. Cong. Concilii qui, antequam suum votum emitterent 
circa inconsummationem et causas ad dispensandum, strenue 
defenderent hanc in Ecclesia potestatem. 

1 0 . Quamvis vero modo, nescio an sit inter D D . catho
licos qui audeat contrariam defendere sententiam, tamen ne 
tractatio incompleta videatur, breviter innuemus quae prae
cipue afferuntur ad probandam existentiam. 

I I. Porro potissimum argumentum desumitur ex ipso huius 
potestatis exercitio penes Romanos Pontifices, cuius quanta 
sit efficacia ad probandam ipsam potestatem ita declaratur 
a PALMIERI: « Certum est a pluribus saeculis plures Romanos 
Pontifices dispensasse super matrimonio rato. Constat id de 
Martino V et Eugenio IV ex testimonio S. Antonini in Summa 
Theolog., p. III, tit. i. Constat de Paulo III et Pio IV testi
ficatione Navarri in Ench. c. 22 tum de aliis usque ad Pium IX 
{cfr. Perrone de Matrimonio, tom. III, pag. ,509 m nota 1 1 5 ) . 
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Iam vero i 0 , cum id fecerunt tot Pontifices censuerunt certe 
se id posse facere sive ex principiis directis, id certo scientes,, 
sive ex principio reflexo quatenus eis liceret sequi opinionem 
probabilem id docentem. Atqui utrum dicas, id certe conse-
sequitur: ergo e sententia tot Romanorum Pontificum pro
babile est saltem nullum extare certum testimonium ex Scri
ptura ac Traditione quod huic potestati adversetur. Ceterum 
2°. exercitium adeo continuatum huius potestatis in re tanti 
momenti, cuiusmodi est sacramentum, per Vicarium Christi, cui 
Spiritus Sanctus assistit in regenda Ecclesia, exercitium vero-
ab Ecclesia non improbatur, quod certe fieri debuisset, si po
nas id non convenire cum doctrina revelata et Romanos 
Pontifices proinde noluisse quaestionem de honestate rei fi
nire, idcirco exercitium tandem ab universa. Ecclesia aequi
valenter probatum, argumentum est sufficiens potestatis eius
dem; eodem enim modo solent alia quaedam iura primatus 
demonstrari. Sane si haec potestas deesset, per huiusmodi dis
solutionem matrimonii rati, Ecclesia causa esset, ut contra id 
quod per se honestum est, ageretur, cum sic dissoluti alias 
contraherent nuptias, quae reapse non forent nisi concubi
natus; atqui Deus etsi permittere possit ut hic aut ille Pon
tifex secundum suam privatam opinionem agens aliquid mi
nus honestum admittat in suo regimine, attamen permittere 
nequit ut universa Ecclesia cum Pontifex agens secundum 
Ecclesiae sensuni sit harum turpitudinum promotor » (Tra
ctatus de Matrimonio Christiano, Editio altera... Prati... 
iSyp, th. 2f). 

12. Huic potissimo argumento alia addunt DD. ad idem 
confirmandum. Sic SUAREZ (De matrim., lib. II, disp. 14, n. 2) 
« Pontifex secundum probabilissimam (modo certam) senten
tiam potest dispensare in voto solemni religionis; ergo et 
in matrimonio rato. Probo consequentiam; quia votum so
lemne est fortius vinculum cum dissolvat matrimonium ratum 
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et utrobique est traditio et minor in matrimonio cum fiat 
soli homini ; in voto autem et Deo et homini : si ergo Papa 
potest in maius vinculum quod dissolvit ipsum matrimonium 
ratum, a fortiori poterit in matrimonio; nam si vinco vincen-
tem te, a fortiori vincam te ». 

13. Alio modo argui etiam potest ex communiori sen
tentia quod iure tantum ecclesiastico matrimonium ratum sol
vatur per professionem religiosam; si enim Ecclesia per le
gem universalem solvit matrimonium ratum in casu profes
sionis religiosae, cur non poterit idem solvere in casu aliquo 
particulari gravi de causa ? ( D E LUCA S. I. ; Summa Praele
ctionum in libros Decretalium., Comm. in lib. IV, n. 935, 
Prati 1904). 

14. Affertur quoque argumentum congruentiae: « ma
trimonium enim, ut ait S . THOMAS (Suppl. qu. 62 ad i), ante 
carnalem copulam significat illam coniunctionem quae est 
Christi ad animam per gratiam, quae quidem solvitur per 
dispositionem spiritualem contrariam, sc. per peccatum mor
tale, sed post carnalem copulam significat coniunctionem Chri
sti ad Ecclesiam quantum ad assumptionem humanae natu
rae in unitatem personae ». 

15 . Observat tamen PALMIERI quoad hoc argumentum: 
« quamvis reprobare nobis non liceat hanc declarationem, li
cet tamen eam interpretari. Censemus scilicet hanc doctri
nam, potiusquam rationem dissolubilitatis coniugii, esse ex
plicationem excogitatam supposita iam aliunde nota dissolu-
bilitate matrimonii rati, ut quodam nempe exemplo res de
clararetur. Nam si reapse id tantum significat matrimonium 
ratum, cur non potest pluribus aliis causis et quidem etiam 
privata coniugum potestate, sicut unio animae cum Deo? 
Ceterum Paulus de omni matrimonio christiano affirmat, quod 
significat unionem Christi cum Ecclesia. Discrimen ergo erit 
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in modo repraesentandi, sed res repraesentata eadem est» 
(l. c. th. 24). 

16. Quidam nimiam efficaciam tribuunt resolutioni Con
gregationis particularis a Clemente VIII deputatae ad exami
nandas preces Ipsi exhibitas pro solutione matrimonii Princi
pis Transilvaniae et Mariae Austriae, quasi illa definiverit 
quaestionem de potestate Pontificis dispensandi super matri
monio rato et non consummato (PALLOTTINI, Collectio v. dis
pensatio , § XII, n. 2). Nam revera haec Congregatio non 
fuit deputata ad hanc solvendam quaestionem et nonnisi per 
transennam de ea tractavit; postquam enim Congregatio anim-
advertisset difficultatem declarandi nullitatem matrimonii ob 
assertum impotentiae impedimentum, cogitavit de solutione 
matrimonii per gratiam, relate ad quam, ut narrat Card. 
d' OSSAT, qui partem habuit in Congregatione: « se présen
tèrent trois difficultés. La première et la plus grande » an 
matrimonium esset inconsummatum, deinde an Papa dispen
sare posset, et tandem an adessent causae dispensationis; 
de quibus duabus postremis difficultatibus ait d 'OsSAT : « nous 
nous trouvasmes tous à?accord» ( 1 ) .